DE Wippkreissage 46-217 und 46-218 - Bedienungsanleitung




DE Die Originalbetriebsanleitung wurde in deutscher Sprache erstellt



NORDFORESTA

Inhalt

Uber diese Anleitung 5
Gultigkeit 5
Darstellung der Warnhinweise 5
Symbole in dieser Anleitung 6

Sicherheitshinweise 6
BestimmungsgemaBe Verwendung 7
Nicht bestimmungsgemaBe Verwendung 7
Qualifikation des Personals 8
Das mussen Sie beachten 8

Allgemeine Sicherheitshinweise 8
Sicherheitshinweise zum Arbeitsplatz 9
Sicherheitshinweise zur Ergonomie am Arbeitsplatz 9
Sicherheitshinweise zum Arbeiten an der Elektrik 10
Sicherheitshinweise vor dem Betrieb 10
Sicherheitshinweise wahrend des Betriebs 11
Sicherheitshinweise nach dem Betrieb 11
Sicherheitshinweise zu Betriebsmitteln 11
Verhalten im Notfall 11
Sicherheitseinrichtungen 12
Motorschutzschalter 12
Personliche Schutzausristung 13

Aufbau und Funktion 14
Ubersicht Gber die Wippkreisséage 14
Funktion 16
VerschleiBteile 16
Symbole an der Wippkreissage 17

Lieferumfang 18
Lieferumfang auf Vollstandigkeit prifen 18
Transportschaden prifen 19

Montage 19
Wippkreissage aufstellen 19

| 11.2019 Wippkreissage 46-217 und 46-218 3



NORDFORESTA

Rader montieren 20
Transportsicherung aufstellen 20
Anschlusskasten montieren 20
Variante 46-217/230 V 20
Variante 46-218/400 V 20
Elektrisch anschlieBen 21
Variante 46-217/230 V 21
Variante 46-218/400 V 21
Inbetriebnahme und Bedienung 22
Tatigkeiten vor Gebrauch 22
Wippkreissage ein- und ausschalten 22
Werkstlicke schneiden 24
Transport 27
Reinigung und Wartung 28
Wippkreissage reinigen 29
Sageblatt austauschen 30
Ruckfeder austauschen 32
AuBerbetriebnahme und Entsorgung 34
Lagerung 34
Stoérungen 35
Technische Daten 38
Allgemeine Daten 38
Spezifischer Schallpegel 39
Zubehor und Ersatzteile 40
Handler-Service 40
EG-Konformitatserklarung 41
Gewabhrleistung 42
Garantie 42
Index 43

4 Wippkreissage 46-217 und 46-218 | 11.2019



NORDFORESTA. Uber diese Anleitung

Uber diese Anleitung

Gultigkeit

Diese Anleitung gilt fir die Wippkreissage in den folgenden Varianten:

Maschine Typ
Nordforest Wippkreissage 46-217 230V
Nordforest Wippkreissage 46-218 400V

Sie richtet sich an Brennholzselbstwerber. E

Die Anleitung enthalt wichtige Informationen, um die Wippkreissage
sicher und sachgerecht zu transportieren, zu montieren und instal-
lieren, in Betrieb zu nehmen, zu bedienen, zu verwenden, zu warten
und einfache Stérungen selbst zu beseitigen.

Darstellung der Warnhinweise

A SIGNALWORT
Art und Quelle der Gefahr!
Folgen

> Gefahrenabwehr

e Das Warnzeichen (Warndreieck) macht auf Lebens- oder Verlet-
zungsgefahr aufmerksam.

¢ Das Signalwort gibt die Schwere der Gefahr an.

e Der Absatz ,,Art und Quelle der Gefahr” benennt die Art oder
Quelle der Gefahr.

e Der Absatz ,Folgen” beschreibt mogliche Folgen bei Nichtbe-
achtung des Warnhinweises.

e Der Absatz ,Gefahrenabwehr” gibt an, wie man die Gefahr
umgehen kann. Diese MaBnahmen zur Gefahrenabwehr mussen
Sie unbedingt einhalten!

| 11.2019 Wippkreissage 46-217 und 46-218 5



Sicherheitshinweise HORDFOREST A

Die Signalworter haben folgende Bedeutung:

Warnwort Bedeutung

GEFAHR! Kennzeichnet eine Gefahr, die mit Sicherheit zum
Tod oder zu einer schweren Verletzung fihren wird,
wenn Sie die Gefahr nicht vermeiden.

WARNUNG! |Kennzeichnet eine Gefahr, die zum Tod oder zu
einer schweren Verletzung fihren kann, wenn Sie
die Gefahr nicht vermeiden.

VORSICHT! |Kennzeichnet eine Gefahr, die zu leichten bis mittel-
schweren Verletzungen fihren kann, wenn Sie die
Gefahr nicht vermeiden

ACHTUNG! Kennzeichnet mdgliche Sachschaden. Die Umwelt,

Sachwerte oder die Anlage selbst kdnnen Schaden
nehmen, wenn Sie die Gefahr nicht vermeiden.

Symbole in dieser Anleitung

Symbol Bedeutung

ﬂ Wenn diese Information nicht beachtet wird, kann
dies zu Verschlechterungen im Betriebsablauf
fahren.

> Handlungsanweisung: Beschreibt Tatigkeiten, die
ausgeflihrt werden missen.

Sicherheitshinweise

Die Wippkreissage wurde gemalB den allgemein anerkannten Regeln
der Technik hergestellt. Trotzdem besteht die Gefahr von Personen-
und Sachschaden, wenn Sie die folgenden grundséatzlichen Sicherheits-
hinweise und die Warnhinweise vor Handlungsanweisungen in dieser
Anleitung nicht beachten.

> Lesen Sie diese Anleitung grindlich und vollstandig, bevor Sie mit
der Wippkreissage arbeiten.

) Bewahren Sie die Anleitung so auf, dass sie in einem leserlichen
Zustand ist.

6 Wippkreissage 46-217 und 46-218 | 11.2019



NORDFORESTA

Sicherheitshinweise

> Stellen Sie sicher, dass die Anleitung jederzeit fur alle Benutzer
zuganglich ist.

> Geben Sie die Wippkreissage an Dritte stets zusammen mit dieser
Anleitung weiter.

BestimmungsgemaBe Verwendung

Die Wippkreissdge ist eine Maschine, die Sie ausschlieBlich zum
Schneiden von Meterholz quer zur Faserrichtung einsetzen ddrfen.
Dabei mussen Sie stets die Leistungsgrenzen und die maximale
Drehzahl der Wippkreissage einhalten (siehe , Technische Daten” auf
Seite 38).

Die Maschine muss so vorbereitet, verwendet und instand gehalten
werden, wie in dieser Anleitung beschrieben.

Halten Sie die Abmessungen der zu bearbeitenden Holzstlicke ein, da
die Holzstlicke andernfalls nicht sicher in der Wippkreissdge gehalten
werden konnen (siehe das Kapitel , Technische Daten” auf Seite 38).

Verwenden Sie ausschlieBlich Zubehér- und Ersatzteile, die fir den
Betrieb der Wippkreissage zugelassen sind (siehe Kapitel ,,Zubehoér und
Ersatzteile” auf Seite 40).

Die Wippkreissage ist flr Selbstwerber im Privatbereich zugelassen. Sie
ist ausschlieBlich fir den Zweihandbetrieb durch eine Person ausgelegt.
Es dirfen niemals zwei oder mehrere Personen an der Wippkreissage
arbeiten.

Die bestimmungsgemaBe Verwendung schlieBt auch ein, dass Sie diese
Anleitung und insbesondere das Kapitel ,Sicherheitshinweise” auf
Seite 6 vollstandig gelesen und verstanden haben.

Nicht bestimmungsgemafBe Verwendung

Jegliche nicht bestimmungsgemaBe Verwendung ist unzuldssig. Als
nicht bestimmungsgemafe Verwendung gilt, wenn Sie

e die Handhabung umbauen, verandern oder auBBer Betrieb setzen,

e Sicherheitseinrichtungen entfernen oder verandern,

¢ die entgegengesetzte Drehrichtung des Sageblatts einstellen,

e die Wippkreissage anders verwenden, als es im Kapitel ,Bestim-
mungsgemaBe Verwendung” beschrieben ist,

e die Wippkreissage unter Betriebsbedingungen verwenden, die von
den in dieser Anleitung beschriebenen abweichen.

[11.2019

Wippkreissage 46-217 und 46-218 7



Sicherheitshinweise

NORDFORESTA

Bei nicht bestimmungsgemaBer Verwendung der Wippkreissage erlo-
schen alle Garantieanspriiche.

Der Hersteller haftet nicht fur Schaden an der Wippkreissage und fur
Personenschaden, die durch nicht bestimmungsgemaBe Verwendung
entstehen.

Qualifikation des Personals

Die Wippkreissdge darf nur von Personen bedient, gewartet und instand
gesetzt werden, die sich anhand dieser Anleitung mit der Maschine
und den damit verbundenen Gefahren vertraut gemacht haben.

Personen, die die Wippkreissage montieren, bedienen, demontieren
oder warten, dirfen nicht unter dem Einfluss von Alkohol, sonstigen
Drogen oder Medikamenten, die die Reaktionsfahigkeit beeinflussen,
stehen.

Personen unter 18 Jahren dirfen nicht an der Wippkreissage
beschaftigt werden. Zulassig ist es jedoch, Personen Uber 16 Jahren
derartige Tatigkeiten zu Ubertragen, soweit dies zur Erreichung eines
Ausbildungszieles erforderlich und der Schutz durch die Aufsicht eines
Fachkundigen gewabhrleistet ist.

Personen, die die Wippkreissdage bedienen, mussen zudem physisch
dazu in der Lage sein, StammstUlcke in die Wippe einzulegen.

Das miissen Sie beachten

Allgemeine Sicherheitshinweise
» Halten Sie die Anweisungen in dieser Anleitung ein, um Gefahren
auszuschlieBen und Schaden zu vermeiden.

> Halten Sie die einschlagigen Unfallverhitungsvorschriften sowie die
sonstigen allgemein anerkannten sicherheitstechnischen, arbeits-
medizinischen und straBenverkehrsrechtlichen Regeln ein.

> Nehmen Sie Instandsetzungs-, Einrichtungs-, Wartungs- und Rei-
nigungsarbeiten sowie das Transportieren der Wippkreissage nur
bei abgeschaltetem Antrieb und stillstehendem Werkzeug vor.

> Achten Sie auf eine korrekte Drehrichtung der Sage.

) Betreiben Sie die Wippkreissage ausschlieBlich mit den vom
Hersteller angebrachten bzw. vorgesehenen Schutzeinrichtungen.

> Bedienen Sie die Wippkreissage mit beiden Handen.
> Verwenden Sie die Wippkreissage ausschlieBlich im Freien.

8 Wippkreissage 46-217 und 46-218 | 11.2019



NORDFORESTA

Sicherheitshinweise

> Halten Sie die Wippkreissage von Kindern fern.
> Lassen Sie die Wippkreissage nie unbeaufsichtigt in Betrieb.

> Sagen Sie immer nur ein Holzstlck. Anderenfalls konnen mehrere
Holzstlcke vom Sageblatt unkontrolliert erfasst werden.

> Tragen Sie bei langen Haaren ein Haarnetz und tragen Sie keine
abstehende Kleidung oder Schmuck, wenn Sie an der Wippkreissage
arbeiten.

Sicherheitshinweise zum Arbeitsplatz

und die fir den An- und Abtransport des Holzes erforderlichen

> Achten Sie darauf, dass der Arbeitsplatz um die WippkreisségeE
Verkehrswege sicher sind.

> Halten Sie den Arbeitsbereich von Holzresten, Hindernissen und
Stolperstellen frei.

> Ebnen Sie die Abstellfliche nicht mit Sdgemehl oder Holzasche, da
ansonsten Rutschgefahr besteht. Verwenden Sie bei Rutschgefahr
eine Antirutschmatte.

> Verwenden Sie die Wippkreissage nicht in der Nahe von brenn-
baren Flussigkeiten oder Gasen.

> Achten Sie darauf, dass beim Arbeiten mdglichst wenig Holz-
staub in die Umgebung gelangt und entfernen Sie Holzstaub im
Arbeitsbereich.

> Stellen Sie die Kreissage auf einen ebenen, geraden und festen
Untergrund auf, der keinen Vibrationen ausgesetzt ist.

> Sorgen Sie am Arbeitsplatz fir ausreichende Beleuchtung.

> Stellen Sie sicher, dass zum Arbeiten ein ebener und trittfester
Bereich mit ausreichender Bewegungsfreiheit zur Verfliigung steht.

> Verwenden Sie die Wippkreissdge ausschlieBlich in einer trockenen
Umgebung.

Sicherheitshinweise zur Ergonomie am Arbeitsplatz

> Vermeiden Sie eine unnaturliche Kérperhaltung.

> Nehmen Sie eine korrekte Arbeitshaltung ein. Stellen Sie sich frontal
zur Sage und arbeiten Sie am Griff stets mit beiden Handen.

> Tragen Sie die personliche Schutzausristung (siehe , Personliche
Schutzausristung” auf Seite 13).

[11.2019

Wippkreissage 46-217 und 46-218 9



Sicherheitshinweise

NORDFORESTA

Sicherheitshinweise zum Arbeiten an der Elektrik

Jegliche Arbeiten und Modifikationen an der elektrischen Ausriistung
der Wippkreissdge dirfen nur von unserem Servicepersonal vorge-
nommen werden. Die Wippkreissage darf nur von unserem Serviceper-
sonal gedffnet werden.

Beschadigungen der Isolation oder einzelner Bauteile kénnen lebens-
gefahrlich sein. Bei Berlihrung von spannungsfiihrenden Teilen besteht
unmittelbare Lebensgefahr.

> Prifen Sie die Wippkreissage auf Mangel wie lose Verbindungen
oder Beschadigungen an der Isolation (WartungsmafBnahmen siehe
»Reinigung und Wartung” auf Seite 28).

) Schalten Sie bei Mdngeln an der elektrischen Ausristung die Span-
nungsversorgung sofort ab und kontaktieren Sie den Fachhandler.

Alle unter Spannung stehenden Teile der Wippkreissage sind gegen
Berihren isoliert oder durch sicher befestigte und nur mit Werkzeug zu
entfernenden Schutzeinrichtungen verkleidet.

> Entfernen Sie niemals feststehende, sicher befestigte Verkleidungen.
Verletzungen durch elektrischen Schlag sind moglich.

> SchlieBen Sie die Wippkreissage nur Uber einen Fl-Schutzschalter
an.

Feuchtigkeit kann zu Kurzschltssen fihren.

> Halten Sie Feuchtigkeit von spannungsfihrenden Teilen fern.

> Arbeiten Sie nicht im Regen und lassen Sie die Wippkreissage
niemals im Regen stehen.

Sicherheitshinweise vor dem Betrieb

» Uberprifen Sie das Gerat auf eventuelle Beschadigungen und
beginnen Sie erst mit den Schneidarbeiten, wenn die Wippkreissage
einwandfrei funktioniert.

> Uberprifen Sie, ob alle Schlissel und Einstellwerkzeuge, z. B. am
Elektrokasten, entfernt wurden.

> Entfernen Sie vor dem Schneiden alle Nagel und Metallgegenstande
von dem zu schneidenen Holzstiick.

» Achten Sie darauf, dass Holzstlicke keine Kabel, Seile etc. enthalten.

> Beginnen Sie erst mit den Schneiden, wenn das Sageblatt die volle
Drehzahl erreicht hat.

10 Wippkreissage 46-217 und 46-218 | 11.2019



NORDFORESTA

Sicherheitshinweise

Sicherheitshinweise wahrend des Betriebs

> Halten Sie ausreichend Abstand zum Sageblatt ein.

> Bedienen Sie die Wippkreissage ausschlieBlich im Zweihandbetrieb.
> Vermeiden Sie das Einatmen von Sagemehl.

> Entfernen Sie keine Holzstlcke aus der laufenden Wippkreissage.

> Bremsen Sie das Sageblatt nicht mit seitlichem Druck.

> Achten Sie darauf, dass abgeschnittene Holzstiicke nicht erfasst
und aus der Wippkreissage herausgeschleudert werden.

Sicherheitshinweise nach dem Betrieb

Holzreste kdnnen die Sicherheit der Wippkreissage beeintrachtigen.

> Warten Sie, bis das Sageblatt vollstandig zum Stillstand gekommen
ist, bevor Sie eventuelle Holzreste aus der Wippkreissage entfernen.

> Entfernen Sie Holzreste nicht mit der bloBen Hand.
> Entfernen Sie Schlissel und Einstellwerkzeuge.

Sicherheitshinweise zu Betriebsmitteln

Stumpfe Sageblatter erhbhen das Risiko eines RiickstoBes und belasten
den Motor. Dartiber hinaus verursachen verzogene Sageblatter erhohte
Larmemissionen.

> Verwenden Sie ausschlieBlich hochwertige Sageblatter, z. B. aus
Chrom-Vanadium-Stahl.

> Verwenden Sie ausschlieBlich scharfe Sageblatter.
> Verwenden Sie keine rissigen Sageblatter oder Sageblatter mit
veranderter Form.

> Verwenden Sie ausschlieBlich fir den Betrieb mit der Wippkreissage
zugelassene Betriebsmittel und Ersatzteile.

Verhalten im Notfall

Wenn z. B. durch Fehlfunktionen oder gefahrliche Situationen unmit-
telbare Verletzungsgefahr fir Personen besteht oder die Wippkreissage
beschadigt werden kann:

) Setzen Sie die Wippkreissage Uber den NOT-AUS-Taster sofort auBBer
Betrieb.

[11.2019

Wippkreissage 46-217 und 46-218 1



Sicherheitshinweise HORDFOREST A

7’
Abb. 1: NOT-AUS-Taster an den Varianten 46-217 (links) und 46-218 (rechts)

> Trennen Sie die Wippkreissage von der Spannungsversorgung.
> Lassen Sie die Fehlfunktionen durch den Fachhandler beseitigen.

Bei einem Brand an der elektrischen Anlage der Wippkreissage:

> Verwenden Sie ausschlieBlich Loschmittel, die hierfir zugelassen
sind (z. B. Pulverloscher).

Sicherheitseinrichtungen

Alle Sicherheitseinrichtungen mussen an der Wippkreissage verbleiben
und durfen nicht unbrauchbar gemacht werden. Wenn Sicherheitsein-
richtungen auBer Betrieb gesetzt oder um- bzw. abgebaut werden,
sind Verletzungen der Bedienperson maglich.

Motorschutzschalter

Der Motor ist mit einem Motorbremse ausgestattet, welcher bei Uber-
lastung automatisch den Betrieb stoppt. Der Betrieb kann nach 5-10
Minuten erneut beginnen, wenn sich der Motor abgekuhlt hat.

12 Wippkreissage 46-217 und 46-218 | 11.2019



HORDFOREST A Sicherheitshinweise

Personliche Schutzausriistung

> Tragen Sie beim Bedienen stets folgende personliche
Schutzausrlstung:
e Sicherheitsschuhe
e Schutzhaube fir lange Haare
e eng anliegende Kleidung
e Schutzhandschuhe
e Augenschutz
e Gehorschutz
e Schutzmaske

| 11.2019 Wippkreissage 46-217 und 46-218 13



Aufbau und Funktion HORDFOREST A

Aufbau und Funktion

Ubersicht Giber die Wippkreissige

10 11 12 13 14
Abb. 2: Ubersicht tber die Wippkreissage

1 Anschlusskasten inkl. 8 Holz-Einlegeflache
NOT-AUS-Taster

2 Schutzhaube 9 Ruckfeder

3 Liftung fir den Motor 10  Rahmen

4 Motor 11 Mitnahmebolzen

5 Sperrblech 12 Rad

6 Griff 13 Kette mit Arretierungsbolzen

7 Wippe 14  Stltze mit Sicherungshaken

14 Wippkreissage 46-217 und 46-218 | 11.2019



NORDFORESTA

Aufbau und Funktion

4 .
—E
Abb. 3: Detailansicht Sageblatt
15 Sdageblatt 18  Unterlegscheibe

16 Offnung fur Arretierungsbolzen 19 Schraube

17 Flansch

Abb. 4: Detailansicht Stltze

20 Offnung fir Arretierungsbolzen 23 Sicherungshaken

21 Kette 24  Stltze

22 Arretierungsbolzen

[11.2019

Wippkreissage 46-217 und 46-218

15



Aufbau und Funktion

Abb. 5: Detailansicht Ruckfeder

25 Mitnahmebolzen 27  Unterlegscheibe
26 Feder 28  Nuss
Funktion

Die Wippkreissage dient zum Sagen von Brennholz in Querrichtung
und ist mit einer Wippe ausgestattet, in welche die zu schneidenen
Holzstlcke nacheinander eingelegt werden konnen.

Sie legen das Holz in die Holz-Einlegeflache der Wippe ein. Um den
Sagevorgang zu starten, fassen Sie mit beiden Handen den Griff der
Wippe und dricken die Wippe sanft und gleichmaBig gegen das
Sageblatt.

Nach dem Sagevorgang pendelt die Wippe automatisch in die
Ausgangsposition zurtick. Zu diesem Zweck ist an der Wippe eine
Ruckfeder angebracht, welche verhindert, dass das Holz nach dem
Schnitt langere Zeit am Sageblatt verharrt.

Sie konnen das geschnittene Stlick Holz nach Rickkehr der Wippe aus
der Einlageflache entnehmen.

VerschleiBteile

VerschleiBteile  wie Sageblatter sind vom  Garantieanspruch
ausgeschlossen.

> Sie kdnnen diese bei Bedarf bei lhrem Handler nachbestellen.

16 Wippkreissage 46-217 und 46-218 | 11.2019



HORDFOREST A Aufbau und Funktion

Symbole an der Wippkreissage

Beschreibung

Vor Inbetriebnahme Bedienungsanleitung und Sicherheits-
hinweise lesen und beachten!

Sicherheitsschuhe tragen!

Schutzhandschuhe tragen!

Gehorschutz tragen!

Augenschutz tragen!

Schutzkleidung tragen!

Mundschutz tragen!

| 11.2019 Wippkreissage 46-217 und 46-218 17



Lieferumfang HORDFOREST A

Symbol Beschreibung

Achtung! Verletzungsrisiko.

Dieser Aufkleber warnt vor Verletzungen der Finger und Hande
durch das Sageblatt.

Vor einer Reparatur, Instandhaltung oder Reinigung immer

:-5_ den Motor abschalten und den Stecker aus der Steckdose
! j : @ ziehen!

NORDFOREST A Nordforest-Logo

- —  Typenschild

— Dieser Aufkleber enthalt die Firmenbezeichnung des Herstellers und
die wichtigsten technischen Daten.

ige
NORDFOREST, 400V
5

Drehrichtung des Sageblatts
] ] 2

Achtung! Verbrennungsgefahr.

Dieser Aufkleber warnt vor heiBen Oberflachen an Motorteilen.

Lieferumfang

Lieferumfang auf Vollstandigkeit priifen

Zum Lieferumfang der Kreissage gehdren:
e eine Wippkreissage

e zwei Rader

e ein Anschlusskasten

e eine Bedienungsanleitung

18 Wippkreissage 46-217 und 46-218 | 11.2019



NORDFORESTA

Montage

Transportschaden priifen

Sichtbare Transportschaden erkennen Sie an Verpackungsschaden oder
an zerkratzten und deformierten Teilen an der Maschine.

> Vermerken Sie den Schaden unbedingt auf dem Frachtbrief: sowonhl
auf der Kopie, die Sie erhalten, als auch auf dem Frachtbrief, den Sie
unterschreiben mussen.

» Lassen Sie den Uberbringer (Fahrer) gegenzeichnen.

Sollte der Anlieferer sich weigern, den Transportschaden zu besta-
tigen, ist es besser, wenn Sie die Annahme ganzlich verweigern und
uns sofort informieren. Ein Anspruch im Nachhinein, ohne direkten
Vermerk auf dem Frachtbrief, wird weder vom Spediteur noch von dem
Transportversicherer anerkannt.

Wenn Sie einen verdeckten Transportschaden vermuten:

> Melden Sie verdeckte Transportschaden spatestens nach zwei
Tagen, das heiBt, dass Sie in diesem Zeitraum lhre angelieferte Ware
Uberprift haben missen. Meldungen danach werden in der Regel
nicht akzeptiert.

> Vermerken Sie auf den Frachtpapieren in jedem Fall: , Die Warenan-
nahme erfolgt unter Vorbehalt eines verdeckten Transportschadens”.

Versicherungen der Spediteure reagieren oftmals sehr misstrauisch
und verweigern Ersatzleistungen. Versuchen Sie deshalb, die Schaden
eindeutig nachzuweisen (eventuell Foto).

Montage

Wippkreissdge aufstellen

Die Wippkreissage muss immer auf einem festen, ebenen und vibrati-

onsarmen Untergrund aufgestellt werden.

» Halten Sie den Arbeitsbereich frei von Holzresten, Hindernissen und
Stolperstellen.

> Sorgen Sie am Arbeitsplatz fir ausreichende Beleuchtung.

) Ebnen Sie die Abstellflache nicht mit Sdgemehl oder Holzasche, da
ansonsten Rutschgefahr besteht. Verwenden Sie bei Rutschgefahr
eine Antirutschmatte.

[11.2019

Wippkreissage 46-217 und 46-218 19



Montage HORDFOREST A

Rader montieren

> Setzen Sie auf jeder Seite das Rad auf die Achse der Wippkreissage.

> Sichern Sie die Rader mit jeweils einer Unterlegscheibe und einem
Sprengring.

Abb. 6: Rad montieren

Transportsicherung aufstellen

> Drlicken Sie die Wippe in Richtung Sageblatt.

Der Sicherungshaken der Stltze st sich und die Stutze ist nun
positionierbar.

> Stellen Sie die Stitze so auf, dass sie die Achse halt.

Die Wippe wird von der Rickfeder automatisch in die Ruheposition
gebracht.

> Befestigen Sie die Stitze mithilfe des Arretierungsbolzens der Kette
an der Achse.

Anschlusskasten montieren

Variante 46-217/230 V

> Befestigen Sie den Anschlusskasten mit jeweils 2 Unterlegschei-
beiben und Schrauben an der dafir vorgesehenen Halterung.

Variante 46-218/400 V

> Befestigen Sie den Anschlusskasten mit jeweils 2 Unterlegschei-
beiben und Schrauben an der dafiir vorgesehenen Halterung.

/' % .

4 L, \ i
Abb. 9: Anschlusskasten
montieren

20 Wippkreissage 46-217 und 46-218 | 11.2019



MHORDFOREST A Montage

Elektrisch anschlieBen

A GEFAHR

Lebensgefahr durch Stromschlag!

Durch defekte Stecker, Anschlusskabel oder einen Defekt an span-
nungsfihrenden Bauteilen besteht die Gefahr eines elektrischen
Schlags.

> BerUhren Sie niemals beschadigte Stecker, Anschlusskabel oder
offene elektrische Bauteile.

> Verwenden Sie ausschlieBlich die fir den Betrieb vorgesehenen
Anschlussleitungen.

> Lassen Sie Elektroarbeiten nur von Elektrofachkraften ausfihren.

> Lassen Sie beschadigte Stecker, Anschlusskabel oder Gehause vor
dem nachsten Betrieb von einer Elektrofachkraft reparieren.

ACHTUNG

Gerateschaden durch falsche Netzspannung!

Zu hohe Spannungen kdénnen irreversiblen Schaden an der Wipp-
kreissage verursachen.

> Achten Sie darauf, dass die zuldssige Spannung nicht Uber-
schritten wird.

> Verwenden Sie einen FI-Schutzschalter.

Variante 46-217/230 V

> SchlieBen Sie den Schutzkontakt-Stecker an die entsprechende
Steckdose an.

Variante 46-218/400 V

> SchlieBen Sie den CEE-Stecker an die entsprechende Steckdose an.

Achten Sie auf eine korrekte Positierung des Phasenwenders
und passen Sie diese ggf. mit einem Schraubendreher an.

Abb. 10: Elektrischer
Anschluss

| 11.2019 Wippkreissage 46-217 und 46-218 21



Inbetriebnahme und Bedienung NORDFOREST A

Inbetriebnahme und Bedienung

Tatigkeiten vor Gebrauch

Gefahr durch Mangel an der Wippkreissage

Fehlerhafte Montage, Lockerung l6sbarer Verbindungen oder Mate-
rialversagen verursachen Instabilitat der einzelnen Bauteile und
konnen zu schweren Verletzungen fuhren.

> Nehmen Sie die Wippkreissage nur in Betrieb, wenn Sie die
notwendigen Bauteile Uberpriift haben.

> Kontrollieren Sie die Bauteile nach mehrmaligem Sagen.

Nehmen Sie die Wippkreissdge nur in Betrieb, wenn diese vorschrifts-
gemaB montiert wurde und Sie folgende Bauteile und lhren Arbeits-
platz Gberpriift haben:

e Intaktheit des Anschlusskabels,

e fester Sitz der Schutzhaube,

e Einwandfreiheit des Sageblatts und der Ruckfeder,

e Funktion der Wippe,

e Festigkeit der Schraubverbindung, insbesondere der am Sageblatt,
e Funktion des Hauptschalters,

e Ordnung am Arbeitsplatz.

Wippkreissdge ein- und ausschalten

Verletzungsgefahr durch herausgeschleuderte Holzreste!

Wenn die Schutzhaube nicht korrekt eingestellt ist, kénnen Holz-
reste aus der Wippkreissage herausgeschleudert werden.

) Achten Sie darauf, dass sich Sie Schutzhaube beim Schneiden in
der geschlossenen Schutzposition befindet.

22 Wippkreissage 46-217 und 46-218 | 11.2019



NORDFORESTA

Inbetriebnahme und Bedienung

Verletzungsgefahr durch defekte Motorbremse!

Eine defekte Motorbremse kann z. B. im Falle eines Stromausfalls
Verletzungen verursachen, da die Sageblatter nicht ordnungsgemaf
gestoppt werden konnen.

> Uberprifen Sie vor jedem Schneidvorgang die Funktion der
Motorbremse.

> Um die Wippkreissage einzuschalten:

* Drehen Sie den Regler (Variante 46-217/230 V), sodass er ON
anzeigt oder

e Dbetétigen Sie den griinen Knopf (Variante 46-218/400 V) des
Schalters.

Abb. 11: Einschalten der Varianten 46-217 (links) und 46-218 (rechts)

Die Wippkreissage startet.

Bei Stromausfall wird das Gerdt automatisch abgeschaltet.
Betatigen Sie zum Wiedereinschalten erneut die griine Taste
oder drehen Sie den Regler.

» Uberpruifen Sie die Motorbremse:
e Lassen Sie das Sageblatt einige Zeit laufen.
e Schalten Sie das Gerat ab.

e Messen Sie die Zeit bis zum vollstandigen Stillstand des Sageblatts.

Dauert der Stillstand des Sageblatts langer als 10 Sekunden, darf die
Wippkreissage nicht betrieben werden.

[11.2019

Wippkreissage 46-217 und 46-218 23



Inbetriebnahme und Bedienung NORDFOREST A

» Um die Wippkreissage auszuschalten:

e Drehen Sie den Regler (Variante 46-217/230 V), sodass er %
anzeigt oder

e Dbetétigen Sie den roten Knopf (Variante 46-218/400 V) des
Schalters.

Das Sageblatt kommt innerhalb von 10 Sekunden zum Stillstand.

Werkstlicke schneiden

Gehorschaden durch Larm!

Der an der Wippkreissdge auftretende Larm kann schwere Gehor-

schaden verursachen.

> Tragen Sie einen Gehorschutz bei allen Arbeiten mit laufendem
Motor.

Verletzungsgefahr durch Montagearbeiten im Betrieb

Arbeiten in Betriebsphasen der Wippkreissage kénnen zu Verlet-
zungen fihren.

» Schalten Sie die Wippkreissdge fiir Montagearbeiten aus.

> Warten Sie, bis das Sageblatt vollstandig zum Stillstand gekommen
ist.

> Ziehen Sie den Netzstecker aus der Steckdose.

24 Wippkreissage 46-217 und 46-218 | 11.2019



NORDFORESTA

Inbetriebnahme und Bedienung

/\ VORSICHT

Gefahr durch Riickstof3!

Stumpfe Sageblatter erhohen das Risiko eines RulckstoBes und
belasten den Motor.

» Verwenden Sie ausschlieBlich hochwertige Sageblatter, z. B. aus
Chrom-Vanadium-Stahl.

» Verwenden Sie ausschlieBlich scharfe Sageblatter.

> Verwenden Sie keine rissigen Sageblatter oder Sageblatter mit
veranderter Form.

> Verwenden Sie ausschlieBlich fir den Betrieb mit der Wipp-
kreissage zugelassene Betriebsmitel.

> Schneiden Sie ein Holzstick nicht ohne oder mit defekter
Rickfeder.

Verletzungsgefahr der Hinde/Finger!

Durch das Entfernen von Schnittenresten, Bruchteilen und Sage-
spanen mit der Hand oder Fingern k&nnen Sie sich verletzen.

> Warten Sie, bis das Sageblatt vollstandig zum Stillstand gekommen
ist.

) Entfernen Sie Holzreste, Bruchteile oder Sdgespdne nicht mit
bloBer Hand.

> Tragen Sie die personliche Schutzausristung.
> Verwenden Sie eine Burste oder einen Staubsauger.

Quetschgefahr durch die Wippe!

Hande und Finger kénnen beim Vor- und Zurlckfahren an der Wippe
gequetscht werden.

> Bedienen Sie die Wippkreissage mit beiden Handen.
> Tragen Sie die personliche Schutzausristung.

Gefahr durch unerlaubte Bedienung!

Personen, die die Wippkreissage unerlaubt bedienen, kdénnen sich
verletzen.

» Schalten Sie immer die Wippkreissage aus, wenn Sie sich von ihr
entfernen.

> Lassen Sie die Wippkreissage niemals unbeaufsichtigt.

[11.2019

Wippkreissage 46-217 und 46-218 25



Inbetriebnahme und Bedienung NORDFOREST A

/\ VORSICHT

Gefahr durch Einatmen von Sagemehl und Staub!

Beim Sagen von Holzstlicken gelangt Sagemehl und Staub in den
Arbeitsbereich, was Atembeschwerden zur Folge hat.

> Tragen Sie bei Reinigungsarbeiten lhre personliche Schutzaus-
rstung, insbesondere den Mundschutz.

ACHTUNG

Schaden an der Wippkreissage!

Durch Schneiden von ungeeigneten Holzstlicken wird die Leistung
der Sageblatter verringert.

> Schneiden Sie ausschlieBlich Holzstlicke, dessen MalBe mit den
angegebenen Malen Ubereinstimmen.

> Entfernen Sie vor dem Schneiden alle Nagel und Metallgegen-
stande von dem zu schneidenen WerkstUck.

> Achten Sie darauf, dass Holzstlicke keine Kabel, Seile etc.
enthalten.

) Sichern Sie die Wippkreissage mithilfe der Stitze gegen Bewegung
ab (siehe , Transportsicherung aufstellen” auf Seite 20).

» Schalten Sie die Wippkreissage ein.

> Warten Sie, bis die Wippkreissage die Betriebsgeschwindigkeit
erreicht hat.

> Legen Sie ein oder mehrere Holzstlicke auf der linken Seite der Holz-
Einlegeflache der Wippe ein.

Holzstlicke dirfen maximal einen Durchmesser von 190 mm
(Variante 46-217/230 V) bzw. 240 mm (Variante 46-218/400 V)
haben (siehe , Technische Daten” auf Seite 38).

> Dricken Sie gleichmaBig mit beidem Handen am Griff die Wippe
gegen das Sageblatt.
Drlcken Sie die Wippe nicht mit zu hohem Druck gegen das
Sageblatt. Dadurch verringert sich die Drehzahl des Motors.

ey

e AL
Abb. 12: Beladen der
Wippe

26 Wippkreissage 46-217 und 46-218 | 11.2019



MHORDFOREST A Transport

n FUhren Sie keine ruckartigen Bewegungen aus.

Die Kerben auf der Wippe verhindern, dass sich das Holzstlick im
Laufe des Schneidvorgangs dreht.

Nach dem Schneidvorgang kehrt die Wippe wieder in ihre Ausgangs-
position zurlck.

Im Falle eines Federbruchs, kehrt die Wippe nicht wieder in
ihre Ausgangsposition zurtick. In diesem Fall missen Sie eine
neue Feder einsetzen (siehe , Rickfeder austauschen” auf Seite
32).

> Nachdem der erste Schneidvorgang vollstandig abgeschlossen
wurde, legen Sie das nachste Holzstlck ein.

> Entnehmen Sie das gesagte Holz an der rechten Seite der Wippe.
> Schalten Sie die Wippkreissage nach Gebrauch aus.

Transport

> Ziehen Sie vor jeder Ortsveranderung den Netzstecker.

> Losen Sie die die Kette mit Arretierungsbolzen von Stltze und der
Achse.

> Dricken die Wippe zum Sageblatt.
> Drehen Sie die Stltze bis der Sicherungshaken einrastet.

Abb. 13: Si Herungs—
haken in der Transport-
position ) . . . .

> Halten Sie den Transportgriff mit beiden Handen fest.

) Belasten Sie die Achse mit einem FuB und kippen Sie die Wipp-

kreissage leicht nach vorne.

Die Wippkreissage kann jetzt gerollt werden.

> Zum Abstellen belasten Sie die Achse erneut mit einem FuB und
stellen die Sage vorsichtig ab.

| 11.2019 Wippkreissage 46-217 und 46-218 27



Reinigung und Wartung

NORDFORESTA

Reinigung und Wartung

Gefahr bei Wartungs-, Instandhaltungs- und Reinigungs-
arbeiten im laufendem Betrieb!

Verletzungen sind méglich.

> Warten Sie, bis das Sageblatt vollstandig zum Stillstand gekommen
ist.

> Schalten Sie vor Wartungs-, Instandhaltungs- und Rei-

nigungsarbeiten die Wippkreissage aus und sichern Sie sie vor
Wiedereinschalten.

Gefahr bei Wartungs-, Instandhaltungs- und Reinigungs-
arbeiten durch nicht fachgemaBe Personen!

Erweiterte Instandhaltung und Reinigung auBerhalb der in diesem
Kapitel genannten Arbeiten dirfen nur in einer Servicewerkstatt
ausgefihrt werden.

> Wenden Sie sich in diesem Fall an den Kundendienst.

/\ VORSICHT

Gefahr durch Verwendung nicht originaler Teile!
Die Verwendung nicht originaler Teile kann zu Verletzungen und
Schaden an der Wippkreissage flhren.

» Verwenden Sie ausschlieBlich fir den Betrieb mit der Wipp-
kreissage zugelassene Betriebsmitel und Ersatzteile.

Gefahr durch Einatmen von Sagemehl und Staub!

Beim Sagen von Holzstlicken gelangt Sagemehl und Staub in den
Arbeitsbereich, was Atembeschwerden zur Folge hat.

> Tragen Sie bei Reinigungsarbeiten die personliche Schutzaus-

rstung, insbesondere den Mundschutz.

28 Wippkreissage 46-217 und 46-218 | 11.2019



NORDFORESTA

Reinigung und Wartung

ACHTUNG

Beschadigung der Wippkreissage durch fehlende Wartung!

Wenn die vorgeschriebenen WartungsmaBnahmen nicht eingehalten
werden, werden Beschadigungen an der Wippkreissage verursacht.

) Halten Sie die angegebenen WartungsmaBnahmen ein.
> Reinigen Sie die Wippkreissage nach jedem Einsatz.

Wippkreissage reinigen

ACHTUNG

Beschadigung der Wippkreissige durch unsachgemaBe
Reinigung!

UnsachgemaBe Reinigung und falscher Umgang mit Reinigungs-
mitteln kann zu Sachschaden an der Wippkreissage fihren.

> Beachten Sie die Verwendungshinweise auf den Behéltern der
Reinigungsmittel.

> Verwenden Sie kein Fett.

Folgende Arbeiten missen Sie nach jedem Einsatz durchfihren:

e Entfernen Sie Holzreste, Bruchteile oder Sagespane mit Druckluft,
einer Burste oder einem Stausauger.

e Reinigen Sie alle beweglichen Teile.

Spritzen Sie die Wippkreissage nicht mit Wasser ab, da
ansonsten Rost entsteht.

e Sprihen Sie alle beweglichen Teile mit Multifunktionsspray ein.
n Verwenden Sie z. B. WD-40 Multifunktionsspray.

e Beseitigen Sie Harzreste von der Oberflache des Sageblatts und der
Wippe.

Harzreste konnen mit herkdmmlichen Mitteln fdr Instand-
haltung und Pflege beseitigt werden.

[11.2019

Wippkreissage 46-217 und 46-218 29



Reinigung und Wartung

NORDFORESTA

Sageblatt austauschen

Das Sageblatt ist ein VerschleiBteil und wird nach langerer Nutzung
stumpf. Tauschen Sie das Sageblatt regelmaBig aus oder lassen Sie es
scharfen.

Anzeichen fur stumpfe Sageblatter sind z. B. verfarbte Holzschnitt-
kanten oder Brandgeruch.

Verletzungsgefahr der Finger und Hinde durch das Sageblatt!

Beim Einsetzen des Sageblatts konnen Finger und Hande verletzt
werden, da das Sageblatt schwer ist und rutschig sein kann.

> Tragen Sie beim Austausch des Sageblatts Schutzhandschuhe.
> Achten Sie auf eine korrekte Lage des Sageblatts.

> Transportieren Sie die Sageblatter ausschlieBlich in einem
Werkzeugtrager.

Verbrennungsgefahr!

Kurz nach dem Schneidvorgang ist das Sageblatt noch heiB.

> Warten Sie, bis sich das Sageblatt abgek(hlt hat.

> Tragen Sie beim Austausch des Sageblatts Schutzhandschuhe.

ACHTUNG

Verringerte Schnittleistung durch stumpfe oder ungeeignete
Sageblatter!

Bei Verwendung von stumpfen, beschadigten oder nicht geeigneten
Sageblattern sagt die Wippkreissage verlangsamt und die Schnitt-
stellen erhitzen sich. Dies kann zu einer Unwucht des Sageblatts
fahren.

» Verwenden Sie ausschlieBlich hochwertige Sageblatter, z. B. aus
Chrom-Vanadium-Stahl.

» Verwenden Sie ausschlieBlich scharfe und intakte Sageblatter.

» Verwenden Sie ausschlieBlich Sageblatter, die fir die Nutzung der
Wippkreissage geeignet sind. Beachten Sie dazu die Angaben auf
dem Typenschild.

30 Wippkreissage 46-217 und 46-218 [11.2019



NORDFOREST A Reinigung und Wartung

ACHTUNG

Gerateschaden durch falsche Drehrichtung des Sageblatts bei
der Variante 46-218/400 V!

Durch Einsetzen des Sageblatts in falscher Drehrichtung wird die

Leistung der Wippkreissage stark eingeschrankt.

> Setzen Sie das Sdgeblatt in die Drehrichtung ein, die auf der
Schutzhaube angegeben ist.

Um ein Sageblatt auszutauschen:
1. Ziehen Sie den Anschlusstecker. E

2. Bringen Sie die Wippkreissdage in die Transportposition (siehe
. Transport” auf Seite 27).

— 3. Losen Sie die Innensechskantschraube mithilfe eines Inbusschlissels
vom Sperrblech.

4. Entfernen Sie das Sperrblech von der Schutzhaube des Sageblatts.

Abb. 14: GelGstes
Sperrblech

5. Entfernen Sie die Nuss inklusive Unterlegscheibe vom Mitnahme-
bolzen und der Rickfeder.

6. Halten Sie die Wippe fest und I6sen Sie den Sicherungshaken der
Transportposition.

Abb. 15: Mitnahmebol-
zen lésen

7. Kippen Sie die Wippe vorsichtig zum Boden und legen Sie vorsichtig
ab.

Abb. 16: Abgelegte
Wippe , _ , o .
8. Schieben Sie den Arretierungsbolzen in die vorgesehene Offnung

zur Sicherung des Sageblatts.

Abb. 17: Sageblatt
arretieren

| 11.2019 Wippkreissage 46-217 und 46-218 31



Reinigung und Wartung

Abb. 18: Sageblatt
|6sen

] ] 2

Abb. 19: Drehrichtung

NORDFORESTA

9. Losen Sie die Schraube und die Unterlegscheibe vom Flansch.
10. Nehmen Sie den Flansch mit dem Sageblatt ab.

11.Nehmen Sie das Sageblatt mit beiden Handen vom Flansch.
12. Setzen Sie das neue Sageblatt auf.

Um ein Sdgeblatt einzusetzen, verfahren Sie wie bei Schritten 1-9 in
umgekehrter Reihenfolge:

1. Setzen Sie das Sdgeblatt auf den Flansch und in der korrekten
Drehrichtung ein.

n Die Drehrichtung ist auf der Schutzhaube angegeben.

2. Ziehen Sie die Schraube mit Unterlegscheibe zwischen Sageblatt
und Flansch fest.

Achten Sie darauf, dass die Schraube fest angezogen ist und
sich nicht I6sen kann.

3. Ziehen Sie den Arretierungsbolzen aus der Abdeckung des Sage-
blatts, um das Sageblatt zu entsichern.

4. Bringen Sie die Wippe in die Transportposition (siehe ,Transport”
auf Seite 27).

5. Setzen Sie die Unterlegschreibe und die Nuss auf den
Mitnahmebolzen.

6. Ziehen Sie die Nuss mit einem Drehmoment von 43,5 Nm fest.

7. Schrauben Sie das Sperrblech mit der Innensechstkantschraube auf
der Schutzhaube des Sageblatts fest.

Riickfeder austauschen

Eine verschlissene oder gerissene Ruckfeder muss sofort ausgetauscht
werden.

n Hilfestellung durch eine zweite Person ist empfohlen.

Um die Rickfeder auszutauschen:
1. Ziehen Sie den Anschlusstecker.

2. Bringen Sie die Wippkreissage in die Transportposition (siehe
. Transport” auf Seite 27).

32 Wippkreissage 46-217 und 46-218 | 11.2019



NORDFOREST A Reinigung und Wartung

= 3. Losen Sie die Innensechskantschraube mithilfe eines Inbusschlissels
vom Sperrblech.

4. Entfernen Sie das Sperrblech von der Schutzhaube des Ségeblatts.

Abb. 20: Gelostes
Sperrblech

5. Entfernen Sie die Nuss inklusive Unterlegscheibe vom Mitnahme-
bolzen und der Rickfeder.

6. Halten Sie die Wippe fest und I6sen Sie den Sicherungshaken der
Transportposition.

Abb. 21: Mithahmebol-

zen losen
i 7. Kippen Sie die Wippe vorsichtig zum Boden und legen Sie vorsichtig
ab.
Abb. 22: Abgelegte 8. Nehmen Sie die Rickfeder ab.

Wippe L . .
PP Setzen Sie eine neue Rickfeder ein.

10. Bringen Sie die Wippe in die Transportposition (siehe , Transport”
auf Seite 27).

11.Setzen Sie die Unterlegschreibe und die Nuss auf den
Mitnahmebolzen.

12.Ziehen Sie die Nuss mit einem Drehmoment von 43,5 Nm fest.

Achten Sie darauf, dass die Schraube fest angezogen ist und
sich nicht I6sen kann.

Abb. 23: Ausgetauschte
Rickfeder

13. Schrauben Sie das Sperrblech mit einer Innensechstkantschraube
auf der Schutzhaube des Sageblatts fest.

| 11.2019 Wippkreissage 46-217 und 46-218 33



AuBerbetriebnahme und Entsorgung NORDFOREST A

AuBerbetriebnahme und Entsorgung

Wenn die Wippkreissage nicht mehr einsatztlichtig ist und verschrottet
werden soll, nehmen Sie sie auBer Betrieb und demontieren Sie diese.
Sie mussen daflr die Wippkreissage in einen Zustand bringen, in dem
sie nicht mehr flr die Zwecke, flr die sie konstruiert wurde, eingesetzt
werden kann.

> Achten Sie beim Verschrottungsprozess darauf, dass die Grund-
stoffe der Wippkreissdage in einem Recyclingprozess wiederver-
wendet werden konnen.

n Die Herstellerfirma lehnt jede Verantwortung fir eventuelle

Personen- oder Sachschaden ab, die durch die Wieder-

verwendung von Maschinenteilen entstehen, wenn diese Teile

flr einen anderen als den urspriinglichen Sachzweck eingesetzt
werden.

Um die Wippkreissage auBer Betrieb zu nehmen, gehen Sie wie folgt
vor:

> Blockieren Sie alle beweglichen Maschinenteile.

> Bauen Sie alle elektrischen Bauelemente aus und entsorgen Sie diese
getrennt von der Maschine bei kontrollierten Entsorgungsstellen.

> Zerlegen Sie die Maschine in ihre Einzelteile und geben Sie alle
Komponenten bei kontrollierten Entsorgungsstellen ab.

Nach der AuBerbetriebnahme und der Blockierung der beweglichen
Teile besteht kein weiteres Restrisiko.

Wenn Sie die Wippkreissage oder deren Komponenten entsorgen:

) Beachten Sie die Bestimmungen und Richtlinien Ihres Landes.

Lagerung

> Ziehen Sie den Netzstecker.

> Llagern Sie die Wippkreissage ausschlieBlich in geschlossenen
Raumen.
> Stellen Sie sicher, dass der Lagerraum gut bellftet und trocken ist.
Bevor Sie die Wippkreissage fur einen langeren Zeitraum lagern,
reinigen Sie sie grindlich (siehe , Wippkreissage reinigen” auf
Seite 29.)

34

Wippkreissage 46-217 und 46-218 | 11.2019



MHORDFOREST A Stérungen

Storungen

Gefahr bei Wartungs-, Instandhaltungs- und Reinigungs-
arbeiten im laufendem Betrieb!

Verletzungen sind méglich.

> Warten Sie, bis das Sageblatt vollstandig zum Stillstand gekommen
ist.

> Schalten Sie vor Wartungs-, Instandhaltungs- und Rei-

nigungsarbeiten die Wippkreissage aus und sichern Sie sie vor
Wiedereinschalten.

Gefahr bei Wartungs-, Instandhaltungs- und Reinigungs-
arbeiten durch nicht fachgemafBe Personen!

Erweiterte Instandhaltung und Reinigung auBerhalb der in diesem
Kapitel genannten Arbeiten dlrfen nur in einer Servicewerkstatt
ausgefihrt werden.

> Wenden Sie sich in diesem Fall an den Kundendienst.

Wenn Sie die Wippkreissage nicht selbst reparieren kdnnen, wenden
Sie sich an lhren Handler oder an eine autorisierte Reparaturwerkstatt.

n Bevor Sie sich mit lhrem Handler, einer autorisierten Repara-

turwerkstatt oder der Herstellerfirma in Verbindung setzen,

notieren Sie sich bitte die Daten und die Maschinennummer

vom Typenschild. Diese Angaben werden bei der Problembe-
hebung bzw. Ersatzteilbestellung bendtigt.

In der folgenden Tabelle sind maégliche Fehler, Ursachen und ihre Besei-
tigung aufgelistet.

Halten Sie bei allen Einstell-, Reinigungs-, Wartungs- und Reparaturar-
beiten die Sicherheitsvorschriften ein.

| 11.2019 Wippkreissage 46-217 und 46-218 35



Storungen

NORDFORESTA

Storung

Ursache

Beseitigung

Die Wippkreissage lauft
nach dem Anschalten nicht
an.

Die Stromzufuhr ist
unterbrochen.

> Kontrollieren Sie die
Sicherungen.

Defekt des Kabels.

~

Kontrollieren ~ Sie  das
Kabel.
Entsorgen Sie
defekte Kabel und
verwenden Sie sie
nicht mehr.

Defekt am Motor oder
Schalter.

v

Lassen Sie den Motor
oder den Schalter von
einem autorisierten Elek-
triker  prifen/reparieren
bzw. lassen Sie sie gegen
originale Ersatzteile
austauschen.

mehr.

Die Wippe funktioniert nicht

Der Sicherheitshaken
ist nicht gelost.

> Losen Sie den Sicherheits-
haken (siehe , Transport-
sicherung aufstellen” auf
Seite 20).

Die Ruckfeder ist
defekt.

> Tauschen Sie die Rlck-
feder aus (siehe ,Rick-
feder austauschen” auf
Seite 32).

36

Wippkreissage 46-217 und 46-218

| 11.2019



NORDFORESTA

Stérungen

Storung

Ursache

Beseitigung

Die Wippkreissage bleibt im
Betrieb stehen.

Das eingelegte Holz-
stlick ist zu groB oder
zu astig.

)

Drehen Sie das Holz-
stlck oder schneiden Sie
das Holzstlicks vor dem
Einlegen in die Wippe zu.

Das Sageblatt ist
stumpf.

Tauschen Sie das Sage-
blatt aus oder lassen Sie
es scharfen (siehe ,Sage-
blatt austauschen” auf
Seite 30).

Der Druck ist zu hoch.

~

Lassen Sie die Wipp-
kreissage abkuhlen.

Driicken Sie die Wippe
mit weniger Druck gegen
das  Sdgeblatt  (siehe
. Werkstlicke schneiden”
auf Seite 24).

Das eingelegte Holzstuck
wird beim Schneiden
nach vorne oder hinten
verklemmt.

Das Sageblatt ist
stumpf.

Schalten Sie die Wipp-
kreissage aus.

Entfernen Sie verklemmte
Holzstlcke.

Tauschen Sie das Sage-
blatt aus oder lassen Sie
es scharfen (siehe ,Sage-
blatt austauschen” auf
Seite 30).

Es befinden sich Brand-
stellen im Schnittbereich.

Das Sageblatt ist
stumpf.

Tauschen Sie das Sage-
blatt aus oder lassen Sie
es scharfen (siehe ,Sage-
blatt austauschen” auf
Seite 30).

[11.2019

Wippkreissage 46-217 und 46-218 37



Technische Daten

NORDFORESTA

Stérung Ursache Beseitigung
Die Sdge vibriert. Das Sageblatt ist > Tauschen Sie das Sage-
verformt. blatt aus oder lassen Sie

es scharfen (siehe , Sage-
blatt austauschen” auf
Seite 30).

Das Sageblatt ist nicht
richtig montiert.

~

Kontrollieren  Sie  den
Sitz des Sageblatts und
korrigieren  Sie, wenn
notwendig (siehe , Trans-
portsicherung aufstellen”
auf Seite 20).

Die Bremswirkung ist zu
niedrig (Bremszeit > 10 s)

Die Motorbremse ist
defekt.

Die Bremsscheibe ist
abgenutzt.

Lassen Sie die Motor-
bremse von einem
autorisierten  Elektriker
prifen/reparieren,  bzw.
lassen Sie sie gegen
ein originales Ersatzteil
austauschen.

Technische Daten

Allgemeine Daten

Technische Daten Einheit [46-218/400V [46-217/230V
Motorleistung P1 kw 4,0 3,5
Netzspannung Vv 400 230
Netzfrequenz Hz 50 50

Sageblatt I mm 700,0 600,0
Sageblattaufnahme @ |mm 30,0 30,0

Dicke Sageblatt mm 3,2 3,0

Holz @ min./max. mm 30,0 - 240,0 30,0-190,0
Gewicht kg 103 106

38

Wippkreissage 46-217 und 46-218

| 11.2019



NORDFORESTA

Spezifischer Schallpegel

Technische Daten

Die Ermittlung der Larmemission erfolgte als Orientierungsmessung
nach den gemeinsamen Grundsatzen fur die Beurteilung des Larms am
Arbeitsplatz von technischen Arbeitsmitteln fir die Land- und Forst-
wirtschaft und der allgemeinen Anleitung fir die Messung des Larms
von technischen Arbeitsmitteln fUr die Land- und Forstwirtschaft mit

folgenden Parametern:

Einheit

46-218/400V

46-217/230V

Schalleistungspegel
Arbeit (LWA)

dB

115

Schalldruckpegel
Arbeitsplatz (LPA)

dB

99

Faktor der Messunsicherheit: 4 dB.

[11.2019

Wippkreissage 46-217 und 46-218 39



Zubehor und Ersatzteile

NORDFORESTA

Zubehor und Ersatzteile

Ungeeignete Zubehorteile, Verbrauchsmaterialien und Ersatzteile
kdnnen die Funktion und Sicherheit beeintrachtigen und folgende
Konsequenzen haben:

Gefahrdung von Personen
Beschadigungen an der Wippkreissage
Fehlfunktionen der Wippkreissage
Ausfall der Wippkreissage

Verwenden Sie ausschlieBlich originales Zubehor, Verbrauchsma-
terial sowie Originalersatzteile.

Verwenden Sie ausschlieBlich technisch einwandfreie Zubehorteile
und Ersatzteile.

Art.-Nr. Bezeichnung Menge

46-260/30 Variante 46-217/230 V: 1

Kreissageblatt, @ 600 mm

46-270/30 Variante 46-218/400 V: 1

Kreissageblatt, @ 700 mm

Weitere Ersatzteile sind auf Anfrage bei lhrem Fachhandler
erhaltlich.

Handler-Service

Der Handler-Service steht Innen bei Rickfragen zur Wippkreissage gern
zur Verflgung.

40 Wippkreissage 46-217 und 46-218 | 11.2019



NORDFORESTA

EG-Konformitatserklarung

EG-Konformitatserklarung

im Sinne der EG-Richtlinie Maschinen 2006/42/EG und der EMV-Richtlinie
2004/108/EG

Hiermit erklaren wir, dass die nachfolgend bezeichnete Maschine aufgrund
lhrer Konzipierung und Bauart sowie in der von uns in Verkehr gebrachten
Ausfuhrung den einschldgigen grundlegenden Sicherheits- und Gesundheitsan-
forderungen der betreffenden EU-Richtlinie sowie den wesentlichen Schutzan-
forderungen der Richtlinie des Rates zur Angleichung der Rechtsvorschriften der
Mitgliedsstaaten Uber die elektromagnetische Vertraglichkeit entspricht.

Bei einer nicht mit uns abgestimmten Anderung der Maschine verliert diese
Erklarung ihre Gultigkeit.

Bezeichnung der Maschine: Wippkreissage

Typen: Nordforest Wippkreissage 46-218/400V
Nordforest Wippkreissage 46-217/230V

Hersteller-Nr.: siehe Typenschild

EU-Maschinenrichtlinien: EG-Maschinenrichtlinie 2006/42 EG und
zutreffende Anderungen und Erganzungen

EG-Niederspannungsrichtlinie 2006/95/EG
Nachfolgende Normen: EN 1870-6:2017

AfPS GS 2014:01 PAK

EN 55014-1:2017; EN 55014-2:2015

EN 61000-3-2:2014; EN 61000-3-3:2013

EN 61000-3-11:2000

Dokumentationsbevollmachtigter: Dr. Gunther Grube (Geschaftsfihrung)

Grube KG

D-29646 Bispingen - Tel. (05194) 900-0 - Fax 900-270

E-Mail: info@grube.de - www.grube.de

Geschaftsfuhrer: Dr. Gunther Grube

Amtsgericht Lineburg HRA-Nr. 100717 - USt-ID DE 1163 80 250

Bispingen, den 13.11.2019
/4 4
Datum Dr. Gunther Grube (Geschaftsfihrung)

Amtssprache des Verwenderlandes: deutsch (Kopie des Kunden)

[11.2019

Wippkreissage 46-217 und 46-218 41



Gewahrleistung HORDFOREST A

Gewabhrleistung

Auf die Maschine wird die gesetzliche Gewahrleistungsfrist gegeben.
Auftretende Mangel, die nachweisbar auf Material- oder Montage-
fehler zuriickzufihren sind, missen unverzlglich dem Verkdufer ange-
zeigt werden. Der Nachweis Uber den Erwerb der Maschine muss bei
Inanspruchnahme der Gewahrleistung durch Vorlage von Rechnung
und Kassenbon erbracht werden. Die Gewahrleistung ist ausge-
schlossen, hinsichtlich der Teile, wenn die Mangel durch naturlichen
Verschlei, Temperatur-, Witterungseinfliisse sowie durch Defekte
infolge mangelhaften Anschlusses, Aufstellung, Bedienung, Schmierung
oder Gewalt entstanden sind. Weiterhin wird fiir Schaden durch unge-
eignete missbrauchliche Verwendung der Maschine z. B. unsach-
geméBe Anderungen oder eigenverantwortliche Instandsetzungs-
arbeiten des Eigenttimers oder von Dritten, aber auch bei vorsatzlicher
Maschinentberlastung keinerlei Gewahrleistung Ubernommen.

VerschleiBteile mit ohnehin eingeschrankter Lebensdauer (z. B. Sage-
blatter, Werkzeuge und andere Hilfsmittel) sowie alle Einstell- und Justier-
arbeiten, sind vollstandig von der Gewahrleistung ausgeschlossen.

Garantie

Der Gewadbhrleistungszeitraum betragt bei ausschlieBlich privater
Nutzung 24 Monate, bei gewerblichem bzw. beruflichem Einsatz oder
Gebrauch bzw. bei Vermietung 12 Monate ab Auslieferungsdatum.
Die gesetzliche Gewadhrleistung bleibt davon unberthrt. Garantie-
leistungsanspriche sind durch den Kaufer stets mittels des Original-
Kaufbelegs nachzuweisen. Dieser ist dem Garantieantrag in Kopie
beizufligen. Kauferadresse und Maschinentyp mussen bei beruflicher
bzw. gewerblicher Nutzung eindeutig erkennbar sein.

Auftretende Méngel innerhalb der Garantiezeit durch Material- oder
Herstellungsfehler sind, sofern sie trotz sachgeméBer Bedienung
und Pflege der Maschine entstanden sind, durch Ausbesserung zu
beseitigen.

42 Wippkreissage 46-217 und 46-218 | 11.2019



NORDFOREST A
Index

A
Anschlusskasten 20

Aufbau 14
AuBerbetriebnahme 34

B
Bedienung 22

BestimmungsgemaBe
Verwendung 7

Brennholz-Kreissage
aufstellen 19
ein- und ausschalten 22
reinigen 29

E
Elektrisch anschlieBen 21

Entsorgung 34
Ersatzteile 40

F
Funktion 16

G
Garantie 42

Gewabhrleistung 42
Gultigkeit der Anleitung 5

|
Inbetriebnahme 22

K
Konformitatserklarung 41

L
Lagerung 34

Lieferumfang 18

M
Montage 19

Motorschutzschalter 12

N
Nicht bestimmungsgemaBe
Verwendung 7

NOT-AUS-Schalter 12

P
Personliche
Schutzausristung 13

Q

Qualifikation des Personals 8

R
Rader montieren 20

Reinigung 28
Ruckfeder austauschen 32

S
Sageblatt

austauschen 30
Schallpegel 39
Service 40
Sicherheitseinrichtungen 12
Sicherheitshinweise 6
allgemeine 8
Elektrik 10
nach dem Betrieb 11
vor dem Betrieb 10
wahrend des Betriebs 11
zu Betriebsmitteln 11
zum Arbeitsplatz 9
Stérungen 35
Symbole
an der Maschine 17
in der Anleitung 6

T
Technische Daten 38

Transport 27

Index

Transportschaden 19

Transportsicherung
entriegeln 20

V)
Ubersicht Gber die
Brennholz-Kreissage 14

\')
Verhalten im Notfall 11

VerschleiBteile 16
vor Gebrauch 22

w
Warnhinweise

Darstellung 5
Wartung 28
Werkstlcke schneiden 24

Z
Zubehor 40

[11.2019

Wippkreissage 46-217 und 46-218

43



www.nordforest.com

Grube KG

D-29646 Bispingen - Tel. (05194) 900-0 - Fax 900-270

E-Mail: info@grube.de - www.grube.de

Geschaftsfihrung: Dr. Gunther Grube

Amtsgericht Lineburg HRA-Nr. 100717 - USt-ID DE 1163 80 250



